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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele si taxele locale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002

în temeiul art. 107 din Constituția României, precum și al art. 60, 67 și al art. 70 alin. (5) din Ordonanța 
Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și 
taxele locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.278/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 875 din 4 decembrie 2002, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. După punctul 3.06 se introduce punctul 3.07 cu 
următorul cuprins:

„3.07. Instituțiile și unitățile care funcționează în subordi- 
nea sau în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării 
sunt exceptate de la plata impozitelor și taxelor locale 
reglementate de Ordonanță, dar au obligația să depună 
declarațiile de impunere, sub sancțiunile prevăzute de lege.“
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2. Punctul 4.02 va avea următorul cuprins:
„4.02. în cazul clădirilor proprietate publică și privată a 

statului ori al unităților administrativ-teritoriale, aflate în 
administrarea sau în folosința, după caz, a contribuabililor, 
impozitul pe clădiri se determină, în mod diferențiat, după 
cum aceștia sunt persoane fizice sau persoane juridice, 
astfel:

a) în cazul persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se 
calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% sau 0,1%, 
după mediul în care se află clădirea, urban ori rural, asu­
pra valorii impozabile determinate potrivit criteriilor și nor­
melor de evaluare prevăzute în anexa nr. 1 la Ordonanță;

b) în cazul persoanelor juridice, impozitul pe clădiri se 
calculează prin aplicarea cotei stabilite de consiliile locale 
asupra valorii de inventar a clădirii, potrivit art. 6 alin. (1) 
și (2) din Ordonanță.

Obligația de a depune declarația de impunere, în 
condițiile și sub sancțiunile prevăzute de lege, revine 
contribuabililor care au în administrare sau în folosință 
clădiri proprietate publică/privată a statului ori a unităților 
administrativ-teritoriale, la care se anexează, în fotocopie 
confirmată pentru autoritate sub semnătura contribuabilu- 
lui/reprezentantului legal al contribuabilului, contractul 
respectiv.

Se anexează în mod obligatoriu un certificat emis de 
instituția publică competentă, parte în contract, prin care se 
confirmă realitatea mențiunilor respective, în situația în care 
nu sunt înscrise în contract:

a) în cazul persoanelor fizice — suprafața construită 
desfășurată, anul în care a fost realizată clădirea, precum 
și dacă aceasta intră sub incidența pct. 3 al notei din 
anexa nr. 1 la Ordonanță;

b) în cazul persoanelor juridice — valoarea de inventar 
a clădirii, înregistrată în contabilitatea instituției publice care 
a hotărât darea în administrare sau în folosință a clădirii, 
precum și data înregistrării în contabilitate a clădirii respec­
tive, iar în cazul efectuării unor reevaluări, data ultimei 
reevaluări.“

3. Punctul 4.03 va avea următorul cuprins:
„4.03. în cazul în care clădirile proprietate publică și pri­

vată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale sunt 
concesionate ori închiriate, impozitul pe clădiri se datorează 
de către concesionari sau locatari, potrivit prevederilor 
pct. 4.02 din prezentele norme metodologice, chiar dacă 
aceștia datorează redevență sau chirie, după caz.“

4. Punctul 4.10 va avea următorul cuprins:
„4.10. La stabilirea coeficientului de transformare 

menționat la pct. 4.09 din prezentele norme metodologice 
s-a avut în vedere potențiala diferență dintre suprafața con­
struită desfășurată și suprafața utilă a clădirii; prin 
potențiala diferenț„ se cuantifică suprafața secțiunii zidurilor, 
a balcoanelor, a loggiilor, precum și a cotei-părți din even­
tualele incinte de deservire comună, acolo unde este cazul. 
Dacă în documente este înscrisă suprafața construită 
desfășurată a clădirii, determinată pe baza măsurătorilor pe 
conturul exterior al acesteia, pentru determinarea impozitu-

lui pe clădiri nu se ia în calcul suprafața utilă și, implicit, 
nu se aplică coeficientul de transformare.

în sensul prezentelor norme metodologice, termenii și 
noțiunea de mai jos au următoarele înțelesuri:

a) balcon — platformă cu balustradă pe peretele exte­
rior al unei clădiri, comunicând cu interiorul printr-una sau 
mai multe uși;

b) incint„ de deservire comun„ — spațiu închis în inte­
riorul unei clădiri, proprietatea comună a celor care dețin 
apartamente în aceasta, afectat scărilor, lifturilor, uscătoriilor 
sau oricăror alte utilități asemănătoare;

c) loggie — galerie exterioară încorporată unei clădiri, 
acoperită și deschisă către exterior printr-un șir de arcade 
sprijinite pe coloane sau pe stâlpi.“

5. Subpunctul a.2 al literei a) de la punctul 5.02 va avea 
următorul cuprins:

„a.2. clădirea se consideră că are instalație de canali­
zare dacă este dotată cu conducte prin care apele mena­
jere sunt evacuate în rețeaua publică;“

6. Punctul 5.09 va avea următorul cuprins:
„5.09. Sunt considerate ca fiind închiriate numai acele 

clădiri cu destinația de locuință pentru care sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiții:

a) proprietarul, în calitatea sa de locator, are contract 
de închiriere încheiat în formă scrisă;

b) contractul prevăzut la lit. a) este înregistrat la organul 
fiscal competent în scopul stabilirii veniturilor din cedarea 
folosinței bunurilor, în condițiile legii;

c) locatarul nu poate fi membru al familiei locatorului; 
prin familie, în sensul prezentei litere, se desemnează 
soțul, soția și copiii lor necăsătoriți. Această condiție nu se 
urmărește în cazul în care clădirea cu destinația de 
locuință se închiriază unei persoane juridice.“

7. Punctul 5.15 va avea următorul cuprins:
„5.15. în situațiile în care consiliile locale sau Consiliul 

General al Municipiului București au aprobat majorarea 
impozitului pe clădiri cu până la 50% inclusiv, în condițiile 
art. 72 din Ordonanță și ale pct. 72.02 din prezentele 
norme metodologice, această cotă de majorare se aplică 
asupra impozitului pe clădiri determinat potrivit prevederilor 
art. 5 alin. (1) și (2) din Ordonanță și celor ale pct. 5.01, 
5.11—5.14 din prezentele norme metodologice.“

8. Punctul 5.21 va avea următorul cuprins:
„5 .21. Nu intră sub incidența art. 5 alin. (2) din 

Ordonanță, pe durata de executare a contractului, clădirea:
a) care este dobândită în baza unui contract ce conține 

clauză de întreținere pe durata întregii vieți a persoanei 
care înstrăinează clădirea respectivă și la deces noul pro­
prietar asigură înmormântarea după datină;

b) care este dobândită în baza unui contract de rentă 
viageră, în condițiile art. 1639 din următoarele din Codul 
civil;

c) asupra căreia s-a constituit dreptul de uzufruct sau 
abitație viageră, în condițiile art. 517 și următoarele, 
respectiv art. 565 și următoarele din Codul civil.“
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9. După alineatul 3 al punctului 5.25 se introduce ali­
neatul 4 cu următorul cuprins:

„în cazul persoanei fizice care deține în proprietate mai 
multe clădiri cu destinație de locuință, iar domiciliul sau 
reședința sa nu corespunde cu adresa nici uneia dintre 
aceste clădiri, prima clădire dobândită în ordinea numerică 
a proprietăților, stabilită potrivit alin. 1—3, este asimilată 
clădirii de la adresa de domiciliu.“

10. Punctul 6.05 va avea următorul cuprins:
„6.05. Pentru executarea prevederilor art. 6 alin. (2) din 

Ordonanță se au în vedere următoarele:
a) în cazul contribuabililor care nu au efectuat nici o 

reevaluare a clădirilor începând cu anul 1998, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea cotei stabilite potrivit 
prevederilor pct. 6.04 din prezentele norme metodologice 
asupra valorii de inventar a clădirii;

b) începând cu data de întâi a lunii următoare celei în 
care în evidența contabilă s-a înregistrat valoarea rezultată 
în urma reevaluării, impozitul pe clădiri se calculează prin 
aplicarea cotei stabilite potrivit prevederilor pct. 6.03 din 
prezentele norme metodologice asupra valorii de inventar a 
clădirii;

c) în cazul clădirilor dobândite începând cu 1 ianuarie 
1998, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei 
stabilite potrivit prevederilor pct. 6.03 din prezentele norme 
metodologice asupra valorii de intrare în patrimoniu;

d) în cazul clădirilor la care s-au efectuat lucrări de 
modernizare, impozitul pe clădiri se calculează prin aplica­
rea cotei stabilite potrivit prevederilor pct. 6.03 din prezen­
tele norme metodologice, numai pentru cele care au fost 
reevaluate potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) lit. e) din 
Normele privind reevaluarea imobilizărilor corporale, apro­
bate prin Hotărârea Guvernului nr. 403/2000, cu 
modificările ulterioare.“

11. Punctul 9.03 va avea următorul cuprins:
„9.03. Prin sintagma incinte folosite pentru activități eco­

nomice, menționată la pct. 1—4 din anexa nr. 2 la 
Ordonanță, se înțelege spațiile utilizate pentru realizarea 
oricăror fapte de comerț, astfel cum sunt definite în Codul 
comercial, ce exced destinațiilor specifice categoriilor de 
clădiri care nu sunt supuse impozitului pe clădiri.“

12. Punctul 9.04 va avea următorul cuprins:
„9.04. Referitor la pct. 3 din anexa nr. 2 la Ordonanță, 

prin sintagma clădirile care, prin destinație, constituie lăcașuri 
de cult se înțelege bisericile — lăcașurile de închinăciune, 
casele de rugăciuni — și anexele acestora.

Anexele bisericilor se referă la orice incintă care are 
elementele constitutive ale unei clădiri, proprietatea oricărui 
cult recunoscut oficial în România, cum ar fi: clopotnița, 
cancelaria parohială, agheasmatarul, capela mortuară, casa 
parohială, cu dependințele sale, destinată ca locuință a 
preotului/preoților slujitori/personalului deservent, incinta pen­
tru aprins lumânări, pangarul, troița, magazia pentru depo­
zitat diverse obiecte de cult, așezământul cu caracter 
social-caritabil, arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru 
desfășurarea activităților cu caracter administrativ-bisericesc, 
reședința chiriarhului, precum și altele asemenea; prin

așezământ cu caracter social-caritabil se înțelege căminul de 
copii, azilul de bătrâni, cantina socială sau orice altă 
incintă destinată unei activități asemănătoare.“

13. Punctul 12.09 se abrogă.
14. După punctul 22.01 se introduc punctele 22.02 și 

22.03 cu următorul cuprins:
„2 2.02. Taxa asupra mijloacelor de transport se sta­

bilește pentru fiecare mijloc de transport cu tracțiune meca­
nică, precum și pentru fiecare remorcă, semiremorcă și 
rulotă care are carte de identitate a vehiculelor, chiar dacă 
acestea circulă în combinație.

Combinația de autovehicule, astfel cum este menționată 
la lit. A pct. III din anexa nr. 6 la Ordonanță, corespunde 
din punct de vedere terminologic combinației de vehicule, 
prevăzută la pct. 26 din anexa nr. II la prezentele norme 
metodologice. Stabilirea taxei pentru combinația de vehicule 
se face numai în cazurile în care această combinație are 
carte de identitate a vehiculului.

22. 03. în situația în care un mijloc de transport de 
natura celor prevăzute la lit. A pct. II și III din anexa nr. 6 
la Ordonanță are masa totală maximă autorizată mai mare 
decât cea specifică numărului de axe potrivit mențiunilor 
din această anexă, taxa asupra mijlocului de transport res­
pectiv se stabilește având drept corespondent autovehiculul 
cu axă/axe motoare cu alt sistem de suspensie, cu masa 
cea mai mare, de la categoria autovehiculului respectiv 
identificat după numărul de axe.“

15. Alineatul 2 al literei a) de la punctul 29.16 va avea 
următorul cuprins:

„Autorizația de foraje și excavări, model ITL—057, se 
eliberează de către primarii în a căror rază de competență 
teritorială se realizează aceste exploatări, la cererea scrisă, 
model ITL—056, a beneficiarului exploatării. Autorizația se 
eliberează pentru fiecare an fiscal sau fracțiune de an 
fiscal, iar taxa se calculează în mod corespunzător.“

16. După alineatul 2 al literei a) de la punctul 29.16 se 
introduce alineatul 3 cu următorul cuprins:

„Cererea pentru eliberarea autorizației de foraje și 
excavări se depune la structura specializată în domeniul 
amenajării teritoriului și al urbanismului în a cărui rază de 
competență teritorială se realizează oricare dintre 
exploatările prevăzute la subpct. a.1—a.7. Pentru 
exploatările în curs la data publicării prezentelor norme 
metodologice în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
beneficiarii au obligația să depună cererile pentru eliberarea 
autorizațiilor până cel târziu la 31 iulie 2003.“

17. După litera d) a alineatului 1 de la punctul 29.17 se 
introduce un nou alineat cu următorul cuprins:

„în sensul prezentelor norme metodologice, prin lucrări 
de interes public se înțelege orice lucrări de construcții și 
reparații finanțate de la bugetul local, bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, credite externe sau 
sume alocate pe bază de parteneriat, efectuate pentru a 
deservi cetățenii sau colectivitățile locale. Scutirea de taxa 
locală se referă la certificatele, avizele și autorizațiile 
prevăzute în anexa nr. 7 la Ordonanță.“
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18. După punctul 31.06 se introduc punctele 31.07, 
31.08 și 31.09 cu următorul cuprins:

„31.07. începând cu data de 14 februarie 2003, ca efect 
al modificării art. 31 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, republicată, 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2003, apro­
bată prin Legea nr. 192/2003, beneficiarii serviciilor de 
reclamă și publicitate prin mijloacele de informare în masă 
scrise și audiovizuale nu datorează taxa pentru reclamă și 
publicitate prevăzută la art. 31 alin. (1) din Ordonanță.

Compartimentele de specialitate în a căror rază de 
competență teritorială s-au realizat servicii de natura celor 
prevăzute la alin. 1, care nu mai fac obiectul stabilirii taxei 
pentru reclamă și publicitate, vor efectua până la data de 
30 noiembrie 2003, pentru întreaga perioadă prevăzută la 
art. 138 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 61/2002 pri­
vind colectarea creanțelor bugetare, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 79/2003, respectiv art. 138 
alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2003 privind pro­
cedurile de administrare a creanțelor bugetelor locale, ante­
rioară datei prevăzute la alin. 1, controlul fiscal la 
persoanele fizice și juridice care aveau obligația să 
plătească aceste taxe la bugetele locale și să întocmească 
borderouri de debite, acolo unde este cazul.

în cazul în care în urma controlului fiscal nu s-au con­
statat sume neplătite către bugetul local ori în raza de 
competență teritorială nu s-au realizat astfel de servicii, 
compartimentul de specialitate are obligația de a întocmi 
un proces-verbal în care să consemneze situația respectivă 
și pe care să-l înregistreze în registrul de intrare-ieșire a 
corespondenței de la nivelul autorității administrației publice 
locale de care aparține, în același termen.

31. 08. Nu se datorează taxă pentru reclama și publici­
tatea efectuate în condițiile art. 31 din Ordonanță pe mij­
loacele de transport, cu excepția celor care, prin 
construcția lor, sunt afectate realizării de reclamă și 
publicitate.“

31. 09. Nu se datorează taxa pentru folosirea mijloacelor 
de reclamă și publicitate, prevăzută la art. 31 alin. (2) din 
Ordonanță, în următoarele situații:

a) pentru orice mijloace de reclamă și publicitate efectu­
ate, în interiorul clădirii, prin afișaj, prin panouri sau prin 
orice alte mijloace asemănătoare; intră sub această inci­
dență și afișele expuse în exteriorul clădirii prin care se fac 
publice spectacolele de natura celor prevăzute la art. 33 
din Ordonanță, dar numai cele de la sediul organizatorului 
și/sau locul desfășurării spectacolului;

b) pentru reclama și publicitatea realizate prin imprimare 
pe: stilouri, pixuri, creioane, brichete, scrumiere, brelocuri, 
sacoșe, genți, aparate frigorifice, automate pentru livrarea 
de bunuri de consum sau altele asemenea;“

19. După punctul 45.03 se introduce punctul 45.04 cu 
următorul cuprins:

„45.04. Taxa hotelieră se aplică la tarifele de cazare, 
exclusiv taxa pe valoarea adăugată. în tariful de cazare nu 
se cuprind alte servicii decât cele pentru cazare.“

20. După subpunctul a.2.6 al literei A de la punctul 
48.03 se introduce subpunctul a.2.7 cu următorul cuprins:

„a.2.7. pentru ocuparea terenurilor cu construcții provizo­
rii, autorizate în condițiile legii, taxa se stabilește în 
lei/m2/zi, astfel încât, pentru un metru pătrat de teren afec­
tat respectivei construcții, taxa/zi să se încadreze între 
1.000 lei și 100.000 lei; datorarea acestei taxe nu îl exo­
nerează pe contribuabil de plata redevenței sau chiriei, 
după caz, precum și de cea a impozitului pe clădiri și a 
impozitului/taxei pe teren;“

21. La punctul 48.07 litera a), se modifică literele a.2 și 
a.5 și se introduc literele a.6 și a.7 cu următorul cuprins:

....................................................................................................
a.2. pentru parcarea curentă taxa se achită:

a.2.1. lunar, până cel târziu la data de 15 inclusiv, 
pentru luna următoare. Pentru perioade mai mici de o lună 
taxa se achită în prima zi a perioadei pentru care se soli­
cită parcarea și pentru întreaga durată;

a.2.2. anual, până cel târziu la data de 15 martie 
inclusiv, pentru anul în curs, caz în care se acordă o boni­
ficație de 10%.

Taxele pentru parcarea curentă pot fi diferențiate, în 
funcție de situațiile prevăzute la subpct. a.1 și a.2 potrivit 
politicilor fiscale locale, cu încadrarea între limitele 
prevăzute la pct. 48.03 lit. A subpct. a.2.2.

în toate cazurile se poate utiliza permisul de parcare ca 
mijloc de identificare a plătitorilor, al cărui model și a cărui 
procedură de evidențiere se stabilesc de către autoritățile 
deliberative ale administrației publice locale interesate;

a.5. pentru desfacerea de produse ce fac obiectul 
comerțului în piețe, în târguri, în oboare, în standuri situate 
de-a lungul drumurilor publice, în parcări sau în alte locuri 
anume stabilite prin hotărâri ale autorităților deliberative, 
taxa se achită zilnic sau pe bază de abonament pentru o 
perioadă mai mare de o zi, caz în care taxa se achită la 
eliberarea abonamentului.

Pentru taxele achitate zilnic se pot utiliza bilete valorice 
din carnete a câte 100 bucăți înseriate și personalizate, 
având două părți, din care una se eliberează comer­
ciantului.

Pe ambele părți se înscriu: numele și prenumele per­
soanei căreia i s-a eliberat biletul valoric, codul numeric al 
acesteia, data eliberării, precum și semnătura gestionarului 
biletelor valorice respective. Nu este permisă decât utiliza­
rea biletelor valorice pe care nivelul taxei în lei se află 
tipărit o dată cu elementele ce privesc personalizarea.

Modelul abonamentului și al biletului valoric, precum și 
procedura de evidențiere a acestora se stabilesc de către 
autoritățile deliberative ale administrației publice locale 
interesate;

a.6. pentru accesul în parcuri, în grădini zoologice, în 
grădini botanice, în târguri, în bâlciuri, la ștranduri, la 
expoziții, la locuri de agrement sau altele similare, taxa se 
achită la accesul în incinta acestora, pe bază de bilete de 
intrare sau abonamente, după caz. Modelul biletelor de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/3.VI.2003 5

intrare/abonamentelor și procedura de evidențiere a aces­
tora se stabilesc de autoritățile deliberative ale 
administrației publice locale interesate;

a.7. pentru ocuparea terenurilor cu construcții provizorii 
taxa se achită după cum urmează:

a.7.1. în cazul construcțiilor provizorii existente la 
data de 31 decembrie a anului fiscal precedent, taxa se 
achită în condițiile și la termenele prevăzute pentru impozi­
tul pe teren;

a.7.2. în cazul construcțiilor provizorii realizate în 
cursul anului fiscal, taxa se achită, pentru perioada 
cuprinsă între data autorizării și finele anului fiscal curent, 
în condițiile și la termenele prevăzute pentru impozitul pe 
teren.

Modelele cererilor pentru obținerea autorizației pentru 
ocuparea terenurilor cu construcții provizorii, cu rețelele de 
energie electrică, cu rețelele de transport gaze sau cu 
rețelele de telecomunicații prin fir, după caz, modelele 
autorizațiilor pentru ocuparea terenurilor cu oricare dintre 
aceste situații, precum și procedura de evidențiere se sta­
bilesc de autoritățile deliberative interesate.

Pentru anul 2003 termenul prevăzut la subpct. a.7.1 se 
stabilește la 30 iunie 2003.“

22. Litera f) a punctului 52.01 va avea următorul 
cuprins:

„f) celelalte persoane nemenționate la lit. a)—e), cărora 
li s-a conferit Titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției 
Române din Decembrie 1989.“

23. Teza a doua a punctului 54.01 va avea următorul 
cuprins:

„în cazul impozitului pe clădiri și al impozitului pe teren 
scutirea se acordă numai pentru locuința situată la adresa 
de domiciliu și terenul aferent acesteia, indiferent de cate­
goria de folosință.“

24. Punctul 56.01 va avea următorul cuprins:
„56.01. Impozitul pe clădiri și impozitul pe teren, în 

cazul societăților comerciale care au ca obiect de activitate, 
prevăzut în statut, asigurarea de servicii turistice pe o pe­
rioadă de cel mult 5 luni dintr-un an fiscal, se reduc cu 
50% numai pentru clădirea destinată acestor servicii și 
numai pentru terenul încadrat la subcategoria de folosință 
«curți și construcții», aferent clădirii respective.

Prin servicii turistice în contextul prezentului punct se 
înțelege numai combinația oricărora dintre activitățile: 5510 — 
Hoteluri, 552 — Campinguri și alte facilități pentru 
cazare de scurtă durată, 5522 - Campinguri, inclusiv par­
curi pentru rulote și 5523 — Alte mijloace de cazare, pe 
de o parte, și oricare dintre activitățile: 5530 — 
Restaurante, 5540 — Baruri, 5551 — Cantine, 5552 — 
Alte unități de preparare a hranei, pe de altă parte, astfel 
cum sunt prevăzute de Clasificarea activităților din econo­
mia națională — CAEN, actualizată prin Ordinul președinte­
lui Institutului Național de Statistică nr. 601/2002, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 908 din 
13 decembrie 2002.“

25. Punctul 59.03 va avea următorul cuprins:
„59.03. Persoanele fizice beneficiare de credite, care au 

dobândit locuințe, în condițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 19/1994, înainte de data de 1 septembrie 2001, benefi­
ciază de scutirea de la plata impozitului pe clădiri, conform 
exemplului prezentat la pct. 59.10 lit. B.

Persoanele fizice beneficiare de credite, care au 
dobândit locuințe, în condițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 19/1994, după data de 1 septembrie 2001, beneficiază 
de scutirea de la plata impozitului pe clădiri începând cu 
data de întâi a lunii următoare încheierii contractului de 
vânzare-cumpărare cu plata în rate.

Data de 1 septembrie 2001 reprezintă data intrării în 
vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 76/2001 pentru modifi­
carea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 19/1994 
privind stimularea investițiilor pentru realizarea unor lucrări 
publice și construcții de locuințe, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 540 din 1 septembrie 
2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 734/2001.“

26. După punctul 60.01 se introduc punctele 60.02 și 
60.03 cu următorul cuprins:

„60.02. Consiliile locale, în luna mai a fiecărui an pentru 
anul fiscal următor, pot stabili prin hotărâre reducerea cu 
până la 100% inclusiv a impozitului pe clădiri datorat de 
contribuabilii persoane fizice, în cazul în care aceștia se 
obligă ca în anul în care beneficiază de această facilitate 
fiscală să realizeze reparații de natura celor care se pot 
executa fără autorizație de construire, în condițiile legii, 
respectiv:

a) reparații la acoperișuri, învelitori sau terase;
b) reparații și înlocuiri de tâmplărie exterioară;
c) zugrăveli și vopsitorii exterioare;
d) reparații și înlocuiri la finisaje exterioare — tencuieli, 

placaje și altele asemenea;
e) reparații și înlocuiri la trotuare, la ziduri de sprijin și 

la scări de acces.
Procedura de acordare a facilității fiscale prevăzute la 

alin. 1 se stabilește prin hotărârea respectivă, iar beneficia­
rii facilității și cuantumul acesteia pe fiecare contribuabil se 
înscriu într-o anexă la hotărârea prin care se aprobă contul 
de încheiere a exercițiului bugetar pentru anul în care s-au 
acordat aceste facilități fiscale.

Constatarea realizării reparațiilor de către beneficiarii 
facilităților fiscale se realizează de către structura speciali­
zată prin procese-verbale, individuale sau colective, după 
cum situația o impune, sub sancțiunile prevăzute la art. 69 
din Ordonanță.

în cazul în care se constată că reparațiile nu au fost 
realizate potrivit obligațiilor asumate conform alin. 1, faci­
litățile fiscale, pe baza proceselor-verbale prevăzute la 
alin. 3, se consideră ca fiind acordate necuvenit contribua­
bililor în cauză, acestora stabilindu-li-se din oficiu obligația 
la plata impozitului pe clădiri corespunzător, la care se 
adaugă accesoriile calculate de la data de când impozitul 
pe clădiri se datora bugetului local, în situația în care nu 
s-ar fi acordat facilitatea fiscală, și până la data efectuării 
plății.
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Facilitatea fiscală acordată potrivit prezentului punct, 
până la data întocmirii procesului-verbal prevăzut la alin. 3, 
are elementele constitutive ale amânării la plată a impozi­
tului pe clădiri cu toate drepturile și obligațiile ce decurg 
din aceasta.

60.03. Instituțiile publice prevăzute la art. 1 din Legea 
nr. 138/1999 privind salarizarea și alte drepturi ale perso­
nalului militar din instituțiile publice de apărare națională, 
ordine publică și siguranță națională, precum și acordarea 
unor drepturi salariale personalului civil din aceste instituții, 
cu modificările și completările ulterioare, nu datorează 
impozit pe clădirile care au destinația de locuințe de servi­
ciu și nici pe terenul aferent acestora.“

27. Punctul 62.09 va avea următorul cuprins:
„62.09. Contribuabilii persoane fizice și persoane juri­

dice, inclusiv instituțiile publice, sunt obligați să depună 
declarațiile prevăzute de prezentele norme metodologice, 
ori de câte ori se modifică situația juridică a contribuabililor, 
precum și a materiei impozabile a acestora, în condițiile și 
sub sancțiunile prevăzute de lege.

Cererile prevăzute la pct. 29.01, 29.16 lit. a) și e) din 
prezentele norme metodologice au elementele constitutive 
ale declarațiilor de impunere.

Pentru toate cazurile în care se acordă scutiri sau redu­
ceri de impozite și taxe locale, precum și de accesorii ale 
acestora, indiferent de categoria actului normativ prin care 
s-au stabilit, lege, ordonanță de urgență/ordonanță/hotărâre 
a Guvernului sau hotărâre a autorității deliberative a admi­
nistrației publice locale, compartimentele de specialitate au 
obligația să întocmească borderouri de scăderi.“

28. După punctul 65.01 se introduce punctul 65.02 cu 
următorul cuprins:

„65.02. Ori de câte ori în documentele prin care sunt 
evidențiate valori ale bunurilor sau serviciilor impozabile ori 
taxabile, după caz, în altă monedă decât cea națională a 
României și în raport de aceste valori se determină orice 
impozite sau taxe locale, după caz, pentru calculul aces­
tora se are în vedere cursul oficial de schimb al monedei 
respective, comunicat de Banca Națională a României, la 
data efectuării plății către bugetul local.“

29. După alineatul 1 al punctului 74.26 se introduce ali­
neatul 2 cu următorul cuprins:

„Prin ordin comun al ministrului administrației publice, al 
ministrului finanțelor publice și al ministrului justiției, până 
la data de 31 august 2003 se aprobă Normele metodolo­
gice pentru punerea în aplicare a reglementărilor prin care 
se instituie taxele judiciare de timbru, taxele de timbru pen­
tru activitatea notarială și taxele extrajudiciare de timbru ca 
efect al preluării acestora la bugetele locale, care se vor 
publica în Monitorul Oficial al României, Partea I.“

30. Subpunctul b.5 al literei b) de la punctul 75.03 va 
avea următorul cuprins:

„b.5. art. 12 din Ordonanța Guvernului nr. 29/2000 pri­
vind reabilitarea termică a fondului construit existent și sti­
mularea economisirii energiei termice, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 41 din 31 ianuarie 2000,

aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 325/2002, în temeiul cărora atât persoanele fizice, cât 
și cele juridice care reabilitează sau modernizează termic 
clădirile de locuit aflate în proprietatea acestora beneficiază 
de:

b.5.1. scutirea de la plata taxei pentru eliberarea certifi­
catului de urbanism și a autorizației de construire pentru 
această categorie de lucrări;

b.5.2. scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru 
locuința pe care o dețin și numai pe perioada de rambur­
sare a creditului obținut pentru reabilitarea termică;“

31. După subpunctul b.7 al literei b) de la punctul 75.03 
se introduc subpunctele b.8 și b.9 cu următorul cuprins:

„b.8. art. 67 alin. (5) din Legea educației fizice și spor­
tului nr. 69/2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 200 din 9 mai 2000, cu modificările și com­
pletările ulterioare, în temeiul cărora structurile sportive fără 
scop lucrativ sunt scutite de la plata impozitelor și taxelor 
locale, inclusiv a celor prevăzute la art. 74 alin. (1) lit. b)—d) 
din Ordonanță;

b.9. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 12/2003 
privind scutirea de la plata impozitului pe terenurile din 
extravilanul localităților, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 167 din 17 martie 2003, în temeiul 
cărora contribuabilii persoane fizice și persoane juridice, de 
la data de 1 ianuarie 2003, sunt scutiți de la plata impozi­
tului pentru terenurile situate în extravilan, indiferent de 
categoria de folosință a acestora;“

32. După punctul 78.04 se introduce punctul 78.05 cu 
următorul cuprins:

„78.05. Programele informatice de administrare a impo­
zitelor și taxelor locale vor asigura, în mod obligatoriu, 
următoarele:

a) utilizarea numai a termenilor și noțiunilor prevăzute 
de Ordonanță și de prezentele norme metodologice; acolo 
unde se impune o anumită abreviere, aceasta va fi 
cuprinsă într-o legendă;

b) editarea oricăror documente, inclusiv a formularelor 
tipizate potrivit structurii și a informațiilor corespunzătoare 
acestora, cu respectarea strictă a regulilor gramaticale și 
de ortografie specifice limbii române, inclusiv semnele dia­
critice conexe acesteia.

Beneficiarii programelor informatice de administrare a 
impozitelor și taxelor locale vor avea, în mod obligatoriu, 
manuale de utilizare care vor conține toate informațiile 
necesare unei cât mai facile exploatări, chiar și de cei cu 
minime cunoștințe în domeniu, ce vor fi puse la dispoziție 
organelor de control.“

33. După alineatul 1 al punctului 80.01 se introduc ali­
neatele 2 și 3 cu următorul cuprins:

„Prevederile alin. 1 coroborate cu cele ale pct. 80.02 
din prezentele norme metodologice se aplică deopotrivă 
celor care întocmesc manual sau cu ajutorul tehnicii de 
calcul formularele cu regim special, sub sancțiunile 
prevăzute de lege.
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Autoritățile administrației publice locale pot solicita exe­
cutarea formularelor cu regim special având imprimate ele­
mentele de identificare proprii, inclusiv stema unității 
administrativ-teritoriale, aprobată în condițiile legii, prin 
transmiterea unei comenzi ferme la Compania Națională 
«Imprimeria Națională» — S.A., în condițiile suportării even­
tualelor diferențe de preț.“

34. Litera a) a punctului 80.04 va avea următorul 
cuprins:

„a) modelele ITL — 002, 012, 013, 023, 056 și 057 
cuprinse în anexa nr. IV la prezentele norme metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor pct. 29.16 lit. a), 
pct. 40.01—40.05, pct. 78.01 lit. b) și ale pct. 80.02 din 
prezentele norme metodologice.“

35. După litera d) a punctului 80.19 se introduce 
litera e) cu următorul cuprins:

„e) anexa nr. V — Modelul-cadru «Hotărâre privind sta­
bilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 20...».“

Art. II. — Anexa nr. I la normele metodologice 
prevăzute la art. I se înlocuiește cu anexa nr. I la prezenta 
hotărâre.

Art. III. — (1) Anexa nr. IV la normele metodologice 
prevăzute la art. I se completează cu următoarele:

Nr.
crt. Denumirea

Anexa
Model ITL — ....

„57. Cerere pentru eliberarea autorizației
de foraje și excavări Model ITL — 056

58. Autorizația de foraje și excavări Model ITL — 057“

(2) Modelele ITL — 056 și 057 sunt prevăzute în 
anexele nr. II/a și II/b la prezenta hotărâre și completează 
în mod corespunzător anexa nr. IV prevăzută la alin. (1).

Art. IV. — (1) Pentru asigurarea principiilor prevăzute la 
pct. 1.02 din normele metodologice prevăzute la art. I, în 
anexa nr. III la prezenta hotărâre este prevăzut Modelul- 
cadru „Hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul 20...“.

(2) Hotărârile consiliilor județene adoptate pentru pune­
rea în executare a prevederilor pct. 74.25 din normele 
metodologice prevăzute la art. I, până la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a Hotărârii 
Guvernului nr. 149/2003, își încetează aplicabilitatea.

(3) Recalcularea/regularizarea impozitelor și taxelor 
locale ca efect al Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 12/2003 privind scutirea de la plata impozitului pe tere­
nurile din extravilanul localităților, precum și al modificărilor 
și completărilor aduse Normelor metodologice pentru aplica­
rea Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și 
taxele locale, prin Hotărârea Guvernului nr. 149/2003, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 
17 februarie 2003, și prin prezenta hotărâre, se efectuează 
până la data de 15 noiembrie 2003, fără calcularea și 
implicit fără stabilirea/datorarea de accesorii la impozitele și 
taxele locale respective.

Art. V. — (1) în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri, prefecții, în funcție de com­
petența teritorială, vor reanaliza hotărârile adoptate în 
anii 2002 și 2003 de către consiliile locale, Consiliul 
General al Municipiului București și consiliile județene, 
pentru organizarea executării și executarea în concret a 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 36/2002, precum și 
ale celorlalte acte normative, conexe acesteia, aprobate de 
Guvern, iar acolo unde consideră că hotărârile respective 
contravin prevederilor legale, vor proceda în conformitate cu 
prevederile art. 27 și 135 din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulte­
rioare. Un accent deosebit se va pune pe analiza modului 
de instituire/stabilire a taxelor locale/taxelor speciale care 
reprezintă atribuția opțională a autorităților deliberative ale 
administrației publice locale.

(2) în termen de 10 zile de la expirarea termenului 
prevăzut la alin. (1) prefecții vor informa în scris Ministerul 
Administrației Publice despre constatările efectuate și 
măsurile adoptate.

Art. VI. — Anexele nr. I, II/a, II/b și III la prezenta 
hotărâre completează în mod corespunzător anexele la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002.

Art. VII. — Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și 
taxele locale, cu modificările și completările ulterioare, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 21 mai 2003.
Nr. 561.
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ANEXA Nr.Il/a
Model ITL - 056

DOMNULUI PRIMAR AL ...................................................................

ELEMENTE DE IDENTIFICARE A 
CONTRIBUABILULUI

înregistrată sub nr._____ /___ /___20 _ _
la structura specializată în domeniul 
amenajării teritoriului și al urbanismului din 
raza administrativ-teritorială unde se 
realizează forajele și excavările

str.__________________________ ,nr.______ ,
localitatea_____________________________ ,
județul__________________________________

FUNCȚIONARUL 
PUBLIC L.S S.S. (prenumele și numele)

CODUL UNIC DE ÎNREGISTRARE:

Nr.______ din____ /__________________ 20___

CEREREA 
pentru eliberarea autorizației de foraje și excavări

Subsemnatul ................................................................................................... identificat prin actul de
identitate B.I./C.I. seria ............... nr.......................... și codul numeric personal ................................
vă rog să dispuneți eliberarea autorizației de foraje și excavări prevăzută la lit. A pct. 3 din anexa 
nr. 7 la Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, republicată, și, 
respectiv, pct. 29.16 lit. a) din Normele metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.278/2002, cu modificările și completările ulterioare, pentru:

1. studii geotehnice

2. ridicări topografice

3. exploatări de carieră

4. balastiere

5. sonde de gaze

6. sonde de petrol

7. alte exploatări nemenționate la pct. 1—6

Suprafața afectată de exploatările pentru care solicit eliberarea autorizației este 
de ............... m2, fiind situată în tarlaua ....................................... parcela ........................... sau la
adresa .........................................................................................

De asemenea, solicit ca perioada de valabilitate a autorizației să fie de la .... /..../20...... la
.... /..../20......

Prin semnarea prezentei am luat cunoștință că declararea necorespunzătoare adevărului se 
pedepsește conform legii penale.

L.S...............................................
(semnătura solicitantului)

NOTĂ:
Prezenta cerere se depune la structura specializată în domeniul amenajării teritoriului și al 

urbanismului în a cărei rază de competență teritorială se realizează exploatările, cu cel puțin 45 
de zile calendaristice înainte de data începerii exploatării.

Nr.Il/a
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ANEXA Nr.ll/b
Model ITL - 057

ROMÂNIA
Județul.............................................1)

1) Se menționează denumirea județului, iar în cazul municipiului București se înscrie ca atare.
2) Se menționează categoria și denumirea unității administrativ-teritoriale, iar în cazul municipiului București se 

menționează „Sectorului ....“
3) a) în cazul persoanelor fizice se menționează: numele, inițiala tatălui, prenumele/codul numeric personal.

b) în cazul persoanelor juridice se menționează: denumirea/codul unic de înregistrare.
4) Se bifează categoria de exploatări pentru care s-a eliberat autorizația.

PRIMARUL
............. ......................................................2)

AUTORIZAȚIA 
DE FORAJE Șl EXCAVĂRI 

Nr...........din................................. 20....

STEMA 
UNITĂȚII 

ADMINISTRATIV- 
TERITORIALE

Se autorizează .................................................................................../........................................ 3), cu
domiciliul/sediul în .................................................................................  str.....................................................
nr.............. bl.................. sc.................. et................ ap....... județul/sectorul ..................................  să
execute foraje și excavări necesare4):

1. studiilor geotehnice

2. ridicărilor topografice

3. exploatărilor de carieră

4. balastierelor

5. sondelor de gaze

6. sondelor de petrol

7. altor exploatări nemenționate la pct. 1—6

Suprafața afectată de forajele și excavările autorizate — m2 — 1

Taxa prevăzută pentru foraje și excavări, inclusiv 
majorarea anuală stabilită de consiliul local, potrivit 
art. 72 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind 
impozitele și taxele locale, republicată — lei/m2 — 2

Taxa încasată pentru eliberarea autorizației (rd. 1 x rd. 2) — lei — 3

Taxa prevăzută la rd. 3 a fost achitată cu ordinul de 
plată/chitanța nr................/................ /................ /20.........

Perioada de valabilitate a autorizației: de la ........../........ /20....... la .... .... /............ 20........

Exploatările autorizate se execută în tarlaua ...................................  parcela .................................
sau la adresa: .................................................................................................................................................

L.S.
Primar,

(prenumele, numele și semnătura)
NOTĂ:
1. Evidența acestor autorizații se conduce de către structura specializată în domeniul 

amenajării teritoriului și al urbanismului într-un registru special, altul decât cele pentru înregistrarea 
autorizației de construire/desființare, și, respectiv, înregistrarea autorizației model ITL-10, numărul 
autorizației fiind cel care rezultă din acesta începând cu numărul 1 pentru fiecare an fiscal.

2. Autorizația se eliberează pentru fiecare an fiscal sau fracțiune de an fiscal, iar taxa se 
calculează în mod corespunzător.
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ANEXA Nr.lll
-Model-cadru-

AL

ROMÂNIA
Județul.................................. 1

'consiliul local
2\

HOTARARE

3)

STEMA
UNITĂȚII 

ADMINISTRATIV- 
TERITORIALE

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 20....

în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997,

având în vedere prevederile:
— art. 38 alin. (2) lit. d) ultima teză din Legea administrației publice locale nr. 215/2002, cu 

modificările și completările ulterioare;
— art. 5 pct. 2 din Legea nr. 189/1998 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;
— art. 6 alin. (1) și (2), art. 13, 28, art. 30 alin. (1), art. 31 alin. (4), art. 35 alin. (2), 

art. 45 alin. (2), art. 48, art. 49 alin. (4) și (7), art. 55 alin. (2), art. 58, 60, 67, 72, 73, art. 74
alin. (1) lit. b)—d) și alin. (2), art. 75 și anexa nr. 5 lit. B pct. 2 ultima teză din Ordonanța
Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și pe cele ale pct. 1.07, 1.08, 4.04, 6.02, 6.04, pct. 13.01 alin. 4,
pct. 13.02, 13.03, 28.02, 30.01, ' pct. 31.02 alin. 2, pct. 31.03, 31.04, 35.04, 45.01, 48.01—48.06, 
48.10, 49.01, 49.08, 55.02, 58.01, 60.02, 67.01, 72.01, 72.03, 73.01, 74.25, 75.03 și pct. 80.19 
lit. a) din Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind 
impozitele și taxele locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002, cu modificările și 
completările ulterioare,

ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului nr............/20..... privind actualizarea
impozitelor și taxelor locale pentru anul 20.....

analizând Nomenclatura stradală aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al ........ 2) .................. 3)

nr.........../20....... precum și Planul urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al
.................2) ....................3) nr.........../20.........

ținând seama de necesitățile de creștere a veniturilor proprii ale bugetului local pentru 
anul 20... în scopul asigurării finanțării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum și de 
condițiile locale specifice zonei, pe de altă parte,

Consiliul Local al ...................................................................2) .....................................3) adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se stabilesc impozitele și taxele locale pentru anul 20..., după cum urmează:
a) nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele și taxele 

locale pentru anii 20... și 20..., constituind anexa nr. 1;
b) cota prevăzută la art. 6 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, se stabilește la ....%;
c) cota prevăzută la art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, se stabilește la ...%;
d) cota prevăzută la art. 31 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, se stabilește la ...%;
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e) cota prevăzută la art. 45 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, se stabilește la ......  %;

f) cota prevăzută la art. 45 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, se stabilește la ......  %.

Art. 2. — Bonificația prevăzută la art. 49 alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește după cum urmează:

a) în cazul impozitului pe clădiri, la ... %;

b) în cazul impozitului pe teren, la ... %.

Art. 3. — (1) Majorarea anuală prevăzută la art. 72 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește după cum urmează:

a) în cazul impozitului pe clădiri, la . %;

b) în cazul impozitului pe teren, la . %;

c) în cazul taxei pe teren, la ... %;

d) în cazul taxei asupra mijloacelor de transport, la ... %;

e) în cazul taxelor pentru eliberarea:

e.1. certificatului de urbanism, la . %;

e.2. autorizației de construire, la . %;

e.3. autorizației de foraje și excavări, la ... %;

e.4. autorizației de desființare, la . %;

e.5. autorizației privind lucrările de racorduri și branșamente, la ... %;

e.6. avizului comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, la ... %;

e.7. certificatului de nomenclatură stradală, la . %;

e.8. autorizației de funcționare pentru activități lucrative și viza anuală, la ... %;

e.9. autorizației sanitare de funcționare, la . %;

e.10. de copii heliografice, la ... %;

e.11. certificatului de producător și pentru viza trimestrială a acestuia, la ... %;

f) în cazul taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate, la ... %;

g) în cazul impozitului pe spectacole, la . %;

h) în cazul taxei hoteliere, la . %;

i) în cazul altor taxe locale, la . %.
(2 ) în cazul impozitelor și taxelor locale stabilite în sume fixe, majorarea anuală prevăzută la 

alin. (1) este inclusă în nivelurile acestora prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 4. — Pentru determinarea impozitului pe clădiri și a taxei pentru eliberarea autorizației 
de construire în cazul persoanelor fizice, precum și a impozitului pe teren, pentru anul 20., se 
menține delimitarea zonelor aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al ........... 2) .................... 3)

nr. ../20..........

Art. 5. — Terenurile pentru care nu se datorează taxa, potrivit pct. 2 lit. B din anexa nr. 5 
la Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu modificările ulterioare, sunt:

a)  ;

b)  

Art. 6. — Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite și taxe locale, inclusiv 
hotărârile Consiliului Local al ........... 2) ................... 3), prin care s-au instituit/stabilit impozite și taxe
locale pe o perioadă de 5 ani anteriori anului fiscal curent, este prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 7. — Lista cuprinzând actele normative, inclusiv hotărârile Consiliului Local 
al ........... 2) ................... 3), în temeiul cărora s-au acordat facilități fiscale pe o perioadă de 5 ani
anteriori anului fiscal curent, este prevăzută în anexa nr. 3.
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Art. 8. — Se aprobă procedura de acordare a facilităților fiscale categoriilor de persoane 
fizice prevăzute la art. 49 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, republicată, cu modi­
ficările și completările ulterioare, potrivit anexei nr. 4.

Art. 9. — Se aprobă procedura de acordare a reducerii impozitului pe clădiri în cazul per­
soanelor fizice, în condițiile pct. 60.02 din Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței 
Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.278/2002, cu modificările și completările ulterioare, potrivit anexei nr. 5.

Art. 10. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 11. — (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului județului .......................... 1) în

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija 
secretarului ...................... 2) ..................................... 3).

(2 ) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorităților administrației 
publice locale, prin publicare atât în Monitorul Oficial al .................. 2) ..................... 3) și/sau în
................................................... 4), cât și prin .......................... 5).

Președintele de sedint„,
L.S.
S.S......................................................

(prenumele și numele consilierului)

Contrasemnează:

Secretarul.............. 2) .......................... 3)
S.S.........................................................  

(prenumele și numele) 
............................................ 3) ........................................ 20.......  

(ziua) (luna)

Nr.............

NOTĂ:
1. în cazul municipiului București, sectoarelor acestuia și județelor, denumirile unităților admi- 

nistrativ-teritoriale și ale autorităților deliberative ale administrației publice locale se adaptează în 
mod corespunzător.

2. Prezentul model-cadru se adaptează în mod corespunzător, potrivit dinamicii legislative, 
precum și necesităților specifice fiecărei unități administrativ-teritoriale.

3. Anexele nr. 1—3 sunt obligatorii pentru toate categoriile de unități administrativ-teritoriale, 
iar anexele nr. 4 și 5 sunt facultative, în funcție de opțiunea autorității deliberative.

4. în cazul în care la nivelul unității administrativ-teritoriale se impun modificări ale delimitării 
zonelor, art. 4 din prezentul model-cadru se modifică în sensul că se aprobă delimitarea zonelor, 
atât în extravilan, cât și în intravilan.

5. Tabloul cuprinzând impozitele și taxele locale pentru anii 20.../20..., care constituie anexa 
nr. 1, cuprinde în mod obligatoriu întregul tablou — anexa nr. 1 la Normele metodologice pentru 
aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.278/2002, cu modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, 
cu precizarea că în cazul impozitelor și taxelor locale stabilite în sume fixe majorarea anuală 
prevăzută la art. 72 din Ordonanță se include în aceste niveluri, influențându-le în mod cores­
punzător.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/3.VI.2003 31

6. în cazul în care, în Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru unele impozite și taxe locale sunt 
prevăzute limite, în tablou se înscriu cuantumurile stabilite de autoritatea deliberativă, influențate în 
mod corespunzător cu majorarea anuală conform precizărilor de la nota nr. 5.

7. în cazul taxelor locale prevăzute la art. 48 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, repu­
blicată, cu modificările și completările ulterioare, acestea se detaliază în Tabloul cuprinzând impo­
zitele și taxele locale pentru anii 20.../20... — anexa nr. 1, potrivit necesităților specifice fiecărei 
unități administrativ-teritoriale.

8. în tabloul aprobat ca anexă la hotărârea Consiliului Local al ...........  ...................  nu se2) 3)

1) Se înscrie denumirea județului respectiv.
2) Se înscrie: comunei, orașului, municipiului, după caz.
3) Se înscrie denumirea comunei, orașului, municipiului, după caz.
4) Se menționează denumirea publicației/publicațiilor prin care se aduce la cunoștință hotărârea, acolo unde 

este cazul.
5) Se menționează denumirea postului de radio sau televiziune, în cazul în care se apelează la o astfel de 

publicitate.

influențează cu majorarea anuală prevăzută la art. 72 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2002, repu­
blicată, cu modificările și completările ulterioare, valorile impozabile prevăzute în anexa nr. 1 la 
această ordonanță, taxele judiciare de timbru — cap. II, taxele de timbru pentru activitatea nota­
rială — cap. III, taxele extrajudiciare de timbru — cap. IV și amenzile — cap. V.
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bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro
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